Secundum Acolythi munus est, luminaria Ecclesiæ accendere; idcirco enim, cum ordinatur, accipit candelabrum cum cereo non ac-

censo, *ut sciat se* (inquit Concilium Carthaginense quartum, Can. 6.) *ad accendenda Ecclesie luminaria mancipari*. Tertium officium est, vinum et aquam in urceolis, sive ampullis ministrare, ad conficiendum Christi Sanguinem; unde idem Concilium statim subdit: *Accipiat, et urceolum vacuum ad suggerendum vinum in Eucharistiam Sanguinis Christi*. Aliud antiquitus etiam erat Acolythorum munus et officium, nempe transmittendi ac deportandi Episcoporum et Ecclesiarum Epistolas, et eleemosynas ad eos, ad quos dirigebantur, ut videre est apud S. Cyprianum. Aliud etiam nunc observatur in Ecclesia officium, nempe gestare thuribulum cum igne, et incenso, seu thure. Cujus etiam officii meminit Honorius Augustodunensis in libro, qui inscribitur *Gemma animæ*, cap. 4. ubi etiam observat, quod dum Acolythus thuribulum versat in omnem partem, eo ipso designat S. Joseph, qui Christum Dominum hinc, et inde deportavit; aut etiam S. Paulum, qui prædicando, Christi odorem portavit per totum mundum.

Dignitas hujus Ordinis supra cæteros Minores et non sacros intelligi potest ex eo, quod omnibus ejusmodi Ordinum inferiorum Ministris, ad altare propius accedat, et quod iis etiam immediatius, ac directe magis inserviat Eucharistiæ conficiendæ, præparando nempe materiam consecrando calici necessariam in vasis non sacris. Hunc Ordinem vulgo comparant rerum Ecclesiasticarum tractatores cum iis, qui in templo Salomonis, et in tabernaculo lucernas quotidie accendebant.

Idem docet sententiarum Magister, dist. 24. scribens: *Hoc officium Dominus se habere testatur. dicens: Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris. Hujus officii formam illi gerebant in veteri Testamento, qui lucernas candelasve componebant igne cælesti, ad illuminandas tenebras Aquilonares.*

Movetur autem controversia apud Theologos circa materiam hujus Ordinis; nam S. Bonaventura in explicatione, dist. 24. part. 2. dub. 2. et alii cum ipso, contendunt materiam essentialem hujus Ordinis consistere in sola traditione Ceroterarii cum cereo: *tum* quia illud videtur esse præcipuum hujus Ordinis officium, cereos in Ecclesia accendere, et deterre, ex quo videtur desumptum Acolythi, et Ceroterarii nomen; ac subinde essentialis hujus Ordinis materia potius videtur constituenda in traditione candelabri, quam urceoli. Imo neutrius traditio videtur spectare ad essentiam hujus Sacramenti; quippe solus Episcopus conferre potest Ordinis Sacramentum, ac subinde ipsius solius est porrigere materiam, et proferre verba cujusque Ordinis: at Episcopus non tradit ordinando Ceroterarium, seu candelabrum, et urceolum; siquidem in Concilio Carthaginensi quarto, Can. 6. statuitur: *Acolythus non ordinatus, accipiat de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt Exorcismi, dicente sibi Episcopo: Accipe, et commenda memorie, et habeto potestatem imponendi manus super energumenum, sive baptizatum, sive catechumenum.*

Verum cæteri Theologi cum nostro Aureolo existimant, hujus Ordinis materiam essentialem et necessariam per se et adæquate consistere simul in utraque traditione ceroterarii, et urceoli; inde tamen non sequitur, quod hujus Ordinis sit duplex materia, nisi dumtaxat partialis, quod alienum non est a ratione, et natura Ordinis, et Sacra-

menti, quemadmodum constat ex Sacramento Eucharistiæ, quod per se et adæquate constituitur ex consecratione panis et calicis, quæ sunt omnino distinctæ, quippe cum diversam habeant materiam et formam. Idem quoque patet in ordinatione Sacerdotis, cujus duæ partes sunt essentielles omnino diversæ, quoad materiam et formam: una nimirum, qua potestatem accipit in Corpus Christi verum ad confiendendam Eucharistiam; altera vero, qua potestatem accipit ad absolvendos fideles a suis peccatis.

Nec obstat, quod utramque materiam Acolythus olim acciperet ab Archidiacono; nam post accepta hæc instrumenta sui Ordinis, se conferebant ad Episcopum, qui iterum utramque materiam ipsi porrigebat, proferendo ad cujusque porrectionem verba formæ convenientis, quæ habetur in Pontificali Romano, his verbis concepta: Accipite Ceroferrarium cum cereo, ut sciatis vos ad accendenda Ecclesiæ luminaria mancipatos esse. Similiter et hanc: Accipite urceolum ad suggerendum vinum et aquam in Eucharistiam Sanguinis Christi, in nomine Domini.

§ V. — DE SUBDIACONIS. — Subdiaconus Græce dicitur ὑποδιάκονος quasi Subminister; quia nimirum debet inservire Diacono, et ei obedire. Apud sanctum autem Dionysium, lib. *De Ecclesiastica Hierarchia*, cap. 3. dicitur λειτουργος, quo nomine S. Maximus Martyr et Pachimeres in *Commentario* ad hunc locum, Subdiaconum volunt intelligi; sumpto tamen latius Hyppodiaconi, seu Subdiaconi vocabulo, pro his omnibus Ecclesiasticorum Ordinum gradibus Diaconatu inferioribus; quo sensu Ostiarii, Exorcistæ, Lectores, et Acolythi, dici possunt Subdiaconi, quia Diaconis subjiciuntur. Verum hæc nominis Subdiaconi generica acceptio non officit, quin etiam specificè usurpetur, ad significandum peculiarem Ordinem ab aliis distinctum, Diaconatu quidem inferiorem, sed quatuor minoribus Ordinibus superiorem.

Subdiaconi autem gradum et Ordinem ab ipso nascentis Ecclesiæ exordio cognitum fuisse constat, non solum ex Auctoribus jam pluries laudatis, sed etiam ex Can. 42. Apostolorum, et pluribus aliis veterum monumentis. In cujus utique veritatis confirmationem laudare possemus SS. Januarium, Magnum, Innocentium, et Stephanum, qui cum essent S. Sixti Papæ Subdiaconi, cum ipso ejusque Diaconis, Felicissimo et Agapito, passi sunt in persecutione Valeriani, et S. Romulum Ecclesiæ Diospolitaneæ Subdiaconum, qui anno secundo persecutionis a Diocletiano excitatæ cum Præsidi in Christianos sævienti, se Christianum esse professus esset, securi percussus est. Subdiaconi institutionem declarat Concilium Carthaginense quartum, tit. 5. his verbis, *Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de Episcopi manu accipiat vacuam, et calicem vacuum. De manu vero Archidiaconi urceolum cum aqua, et mantile, et manutergium.*

Idem docet S. Isidorus, lib. 2. *De Officiis Ecclesiasticis*, cap. 10. ubi scribit: « Subdiaconi, qui apud Græcos Hyppodiaconi vocantur, « in Esdra inveniuntur, et appellantur ibi Nathinæi, idest, in humi- « litate Deo servientes. Ex eorum ordine fuit ille Nathanaël, qui in « Evangelio Joannis divina admonitione commonitus, Salvatorem me- « ruit confiteri, quique etiam ad primum Divinitatis indicium fidelis « enituit, protestante Domino, ac dicente: *Ecce vere Israëlita, in quo*

« *dolus non est.* Denique isti oblationes in templo Domini suscipiunt
 « a populis, isti obediunt officiis Levitarum, isti quoque vasa Corporis
 « et Sanguinis Christi Diaconibus ad altare offerunt. De quibus qui-
 « dem placuit Patribus, ut, qui sacra mysteria contrectant, casti sint,
 « et continentes ab uxoribus, et ab omni carnali immunditia sint liberi,
 « juxta quod illis, Propheta dicente, jubetur: *Mundamini, qui fertis*
 « *vasa Domini.* Hi igitur, cum ordinantur, sicut Sacerdotes, et Levitæ,
 « manus impositionem non suscipiunt, sed patenam tantum, et calicem
 « de manu Episcopi, et ab Archidiacono scyphum aquæ cum aqua-
 « manili, et manutergium accipiunt ».

Idem docent Rabanus Maurus, lib. 1. *De Institutione Clericorum*, cap. 8. Ivo Carnotensis Serm. *De excellentia Sacrorum Ordinum*, et Auctor Epistolæ ad Rusticum Narbonensem. Ex quibus apparent varia Subdiaconorum officia, quorum

Primum est, aquam ad ministerium Altaris præparare; quod utique non debet intelligi solum de aqua, quæ vino miscenda est in calice consecrando, sed de ea, quæ necessaria est ad abluendos extremos Sacerdotis digitos, unde etiam manutergium una cum urceolo in sua ordinatione accipit.

Secundum officium est ministrare Diacono: hac enim ratione Subdiaconi dicuntur, idest, Diacono subjecti et famulantes, maxime in iis, quæ ad Eucharistiæ confectionem et celebrationem necessaria sunt; quapropter a præfatis Auctoribus assimilantur Nathinæis, qui, ut notavit Lyranus in cap. 1. lib. 1. *Esdrae*, serviebant ad deferendam aquam, ligna, et alia necessaria pro ministerio Levitarum in Ordine ad sacrificia celebranda.

Tertium officium est, pallas altaris et corporalia abluere; nomine autem pallarum significatur quodlibet genus lintheaminis, quo altare operitur, et quod præparatur ad celebrationem sacrificii, qualia sunt mappa, purificatoria, et corporalia, ex quibus mappa præcipue dicitur palla, eo quod, inquit Guillelmus Durandus Mimatensis Episcopus, lib. 4. *De rationali divinatorum officiorum*, cap. 29. Altare operiens illud palliet, sive abscondat; vel, ut volunt alii, eo quod ipsa palam, et foris apparere debeat. Horum ergo lintheaminum mundatio spectat ad officium Subdiaconi.

Quartum officium Subdiaconi est, calicem et patenam Diacono subministrare, ut illa subinde una cum pane et vino Diaconus Sacerdoti porrigat; quo utique munere propius accedit Subdiaconus ad Sacerdotis officium. Hinc est, quod in ejus Ordinatione ipsi tradatur ab Episcopo calix vacuus cum patena similiter vacua. Ex quibus colligitur, Subdiacono semper concessam fuisse facultatem sacra vasa tangendi, quemadmodum discrete significat S. Clemens Romanus, lib. 8. *Constitutionum Apostolicarum*, c. 21. ubi refertur constitutio S. Thomæ Apostoli de Ordinatione Subdiaconi, in qua peragenda Episcopus sic Deum precatur: *Domine Deus, qui in tabernaculo testimonii Aedituos fecisti SS. vasorum custodes, et ipse nunc respice in hunc famulum tuum, qui ad ministerium Subdiaconi electus est, et tribue ei Spiritum sanctum, ut vasa administrando tibi facta digne attrectet.* etc. Quod etiam constat ex præfato Canone Concilii Carthaginensis, necnon et Scriptoribus sacris supra laudatis.

Nec obstat, quod scribit Bellarminus, lib. De Sacramento Ordinis, cap. 1. videlicet, antiquitus non fuisse permissum Subdiaconis sacra vasa tangere. Hoc, inquam, non obstat; quippe cum illius sententia nullo legitimo fundamento nitatur; nam quod profert ex Conc. Laodicensi, Can. 21. his verbis expresso: Non oportet Subdiaconos habere locum in Diaconio (idest, secretario) et dominica vasa contingere, ipsius sententiæ non multum patrociniatur; nam (ut observat Morinus, Exercit. 12. cap. 3. n. 7.) respondet Balsamon hoc Canone Subdiaconis prohiberi vasa sacra contingere, cum Corpus et Sanguinem Christi continent, hoc enim est Diaconorum proprium; non autem cum sunt Christi Corpore et Sanguine vacua. Aliter occurrit Zonaras, ita ut Græci moris imperitus Balsamoni videri possit contrarius. Respondet igitur Zonaras: Quod ita intelligendum est, ut Diaconorum munera obire, ac panem et vinum, quæ in sacrificium offeruntur, contingere non liceat; non enim permittitur ipsis ea deferre. Quibus alludit ad Græcorum morem, qui magna cum pompa deferre solent sacra symbola a sancta propositionis mensa ad divinum Altare, ut sacrificentur. Diaconus enim præcedentibus lampadibus, et subsequentibus Clericis super humeros sanctum panem defert, Sacerdos vero calicem manibus, et hoc apparatu gyro per Ecclesiam facto, omnibusque interim ante sancta symbola procumbentibus, ad Altare accedunt Sacerdos, et Diaconus, eaque super Altare reponunt. Hanc pompam vocare solent Græci magnum introitum, ut a parvo distinguant, qui fit cum sancta Evangelia legenda deferuntur. Hic ritus apud eos antiquissimus est, fitque quoties Missa celebratur.

Prohibent igitur Laodicensi Patres, secundum Zonaræ sententiam, Subdiaconum ingredi Diaconium, in quo est mensa propositionis, et sancta antitypa ad sacrificium præparantur, et in illo magno introitu ea cum Sacerdote deferre; quem ritum in hunc usque diem diligentissime observant. Hanc interpretationem confirmat Aristæus in brevissima sua canonum interpretatione: *Non tangant, inquit, vasa dominica Ecclesiæ Ministri, ἀλλὰ παρ'ἑρεων ἢ διακόνων τῆ ἱερᾷ τραπέζῃ τὰντα σπρωσάγοντα, sed a Sacerdotibus et Diaconis ad sacram mensam deferantur.* Non igitur contradicit Zonaras Balsamoni, sed aliquid insuper addit. Nec etiam contradicit perpetuæ Subdiaconorum in vasa sacra prærogativæ. Quamvis enim patenam antitypis onustam illis non liceat in ista solemnitate deferre, non inde consequitur, eos sacra vasa tangendi licentiam non habere. Græcos videmus in hunc usque diem utrumque præstare: solus Diaconus sacra vasa in ea solemnitate defert, et Subdiaconi sacra vasa tangunt et contrectant.

Nec etiam magis urget id, quod Bellarminus addit, Ordinem Subdiaconatus olim non fuisse inter Ordines sacros; namque si quando Subdiaconorum Ordo non fuit habitus inter Ordines sacros, id repetendum non est ex defectu facultatis ad tangenda vasa sacra, sed ex defectu obligationis ad cœlibatum, seu ad continentiam perpetuo servandam; namque Subdiaconis numquam prohibitum fuit sacra vasa tangere, sed his aliquando licitum fuit uxorem ducere, aut saltem ducta uti. Licet ergo tunc Subdiaconis licitus non esset sacrorum vasorum contactus, quia tamen eorum Ordini nondum erat annexum continentię votum, idcirco neque tunc habebatur eorum Ordo inter Or-

dines sacros, sicut alias a nobis explicatum est. Quod autem addit Bellarminus, Subdiaconis postea fuisse concessum tangere vasa sacra, ut patet, inquit, ex Canone *non liceat*, dist. 23. falsum est, quia ejusmodi Canon desumptus est ex Concil. Braccharensi; ante istud autem tempus Subdiaconi gaudebant facultate tangendi vasa sacra, sicuti constat ex Clemente Romano citato supra, c. 2. Concilii Carthaginensis IV. Prædictus ergo Canon, *non liceat*, nihil arguit, quam possessionem prædictæ facultatis in Subdiaconis ad tangenda vasa sacra, non autem primam ejus possessionem, sicuti supponit Bellarminus. Secundo, si quid probaret ejusmodi Canon, eo etiam probaretur, istam facultatem pertinere ad Acolythos; id quod nequidem ipse Bellarminus admisit.

Conveniunt tamen Theologi, idque confirmat Ecclesiæ consuetudo, per summi Pontificis concessionem, facultatem tangendi sacra vasa posse concedi initiatis inferioribus Ordinibus, ubi id necessitas postulat et exigit; nam, ut observat Morinus, exercit. 12. n. 9. antiquitus non modo licebat Subdiaconis sacra vasa tangere, sed etiam Acolythis. Id licebat in Ecclesia Braccharensi, ut ex collectione Martini Braccharensis deducitur Can. 41. *Non liceat quemlibet ministeria tangere, nisi Subdiacono, aut Acolythro in secretario tangere vasa sacra.* Eadem erat Romanæ Ecclesiæ et aliarum consuetudo, antiquis Ritualibus hoc testantibus. Id potissimum de patena demonstratur. In antiquo Ordine Romano de officio Missæ, coll. 6. editionis Parisiensis anno 1624. *Calicem autem Subdiaconus accipit sequens, et dat Acolythro, et ille revocat in paratorium.* Idem reperitur coll. 14. et 21. *Calix autem ille est vino plenus mixto cum Sanguine Christi.* Col. 75. in fine Ordinis Officii Parasceves: *Subdiaconus teneat ante ipsos calicem cum vino non consecrato, et alter Subdiaconus patenam cum Corpore Domini.* De patena vero sæpius ab Acolythro contrectata, coll. 10. *Cumque Episcopus Pater noster finierit, accipiens Archisubdiaconus patenam ab Acolythro, offerat eam Archidiacono.* Et coll. 15. *Venit Acolythus sub humero habens syndonem in collo ligatam, tenens patenam ante pectus suum in parte dextera usque ad medium canonem,* etc. Item coll. 20. et alibi non semel. Itaque ea, quæ de vasis sacris, atque etiam de aliis instrumentis edicuntur, non sunt ita stricte intelligenda, ut ex usu celeberrimæ Ecclesiarum aliis etiam Ordinibus convenire non possint, sed ut principaliter, et ex officio huic Ordini conveniant; nonnumquam tamen, et ex causa per alium Ordinem exerceantur. *Ita Morinus.*

Exinde tamen inferre non licet, quod aliquando vel Acolythis, vel aliis minoribus Ordinibus initiatis licitum fuerit ex officio sacra vasa tangere. Neque enim id evincunt, quæ a Morino proferuntur auctoritates. Non quidem ea, quæ petitur ex collectione Martini Braccharensis; primo, quia universim loquitur de vasis Ministerii, quæ ibidem appellantur vasa dominica, quorum alia sunt sacra, alia non sacra; quemadmodum constat ex veteri Ordine Romano citato supra, capite, qualiter celebrandum sit Officium Missæ, ubi sacri ministerii vasa dicuntur et recensentur, aquamanile, idest, vas manuale, patenæ, calices, et scyphi, atque pugillares sive aurei, sive argentei, annulæ argenteæ, ad vina fundenda paratæ, collatorium aureum, sive argen-

teum, et conlatorium; nam ex illis vasis ministerii sacra non sunt, aquamanile, scyphi, annulæ, et conlatorium; eorum vero omnium conrectationem et dispositionem omnimodam in secretario vult esse penes Subdiaconum, aut Acolythum, id quod intelligi debet proportione servata, et convenienter ad utriusque ordinem, seu potestatem; videlicet de Acolytho quantum ad non sacra, de Subdiacono autem quantum ad omnia, etiam sacra. Id enim statuitur exclusive ad Lectores, et inferioris gradus Ministros, quemadmodum patet ex Can. 28. Concilii Braccharenensis primi, sive secundi, ubi dicitur, quod non liceat quemlibet ex Lectoribus sacra Altaris vasa portare. Et Can. 66. Concilii Agathensis, ubi sic legitur: non oportet insacros Ministros licentiam habere Sacrarium ingredi, et contingere vasa dominica. Uterque Canon refertur apud Gratianum, prædicta dist. 25. *Deinde*, calix iste, quem ibi tenere dicitur Acolythus, appellatur scyphus, et calix major, atque distinguitur a calice sancto, quo utitur Pontifex ad Altare; et calix ille, seu scyphus, nihil aliud esse videtur, quam vas non sacrum, in quo ponebatur vinum commune, et non consecratum, cui admiscebatur aliqua pars sanguinis transfusa ex sacro vase; seu calice sancto, quo usus fuerat Pontifex ad consecrationem, in illum scyphum, seu calicem majorem, et non consecratum, quem tenebat Acolythus.

Quantum Subdiaconi munus est, oblationes populi suscipere, et super Altare ponere, ut colligitur ex admonitione Episcopi ad ordinandos, in qua eos sic alloquitur: *Oblationes, quæ veniunt ad Altare, panes propositionis vocantur: de ipsis oblationibus tantum debet in Altari poni, quantum populo possit sufficere, ne aliquid putridum in Sacrario remaneat.* Porro inter multa, quæ antiquitus offerebantur ad Altare, solebant fideles offerre panem et vinum in usum Sacrificii, et sacræ Communionis; quapropter Subdiaconi munus erat de ipsis panibus tantum ad Altare deferre, quantum populo sufficere posset ad Communionem, ne si plures panis partes consecratæ remaneant, putrefactioni subiaceant, ut constat ex mox dictis.

Quintum munus est, Epistolam in Missa solemniter recitare, et decantare; quod utique officium Subdiacono committitur in ejus ordinatione, dum ei traditur ab Episcopo liber Epistolarum. Cujus utique officii tamquam ad Subdiaconum pertinentis meminit Martinus Bacharenensis in sua collectione canonum, his verbis: *Si Subdiaconus secundam duxerit uxorem, inter Lectores vel Officiarios habeatur, ita ut Apostolum non legat;* quo loco, legere Apostolum, perinde est, ac legere Epistolam; quia lectio ut plurimum in Officio Missæ peti solet ex Epist. S. Pauli, qui per antonomasiam appellatur Apostolus; et solus plures rescripsit Epistolas canonicas, quam ullus Apostolorum. Quæ sanctio desumpta videtur ex Can. 3. Concilii Toletani primi, cujus sunt hæc verba: *Subdiaconus autem, defuncta uxore, si uxorem aliam duxerit, ab officio, in quo ordinatus fuerat, removeatur, et habeatur inter Ostiarios vel Lectores; ita ut Evangelium, vel Apostolum, seu Epistolam non legat.* Ubi signanter Concilium dicit lectionem Epistolæ spectare ad officium Subdiaconi, et esse unum ex muneribus, quæ Subdiacono conveniunt vi suæ ordinationis.

Nec obstat, quod in Mychrologo, c. 8. legatur: *Solis Subdiaconis inter inferiores gradus Romana auctoritas concedit, ut sacris vestibus*

induti Epistolam legant ad Missam; quod tamen non ex eorum consecratione, sed potius ex Ecclesiastica concessione meruerunt obtinere. Hoc, inquam, non officit; siquidem Mycenrologus nihil aliud intendit, quam quod Ecclesia Romana Subdiaconis concesserit, ut sacris vestibus induti Epistolam legant ad Missam; non autem simpliciter, quod Epistolam legant: hanc enim facultatem Subdiaconos habere vi suæ Ordinationis, ibidem satis aperte significat, nam statim subdit: Unde et rationabile esse videtur, ut ipse Sacerdos sibi Epistolam legat, quam ut aliquem nondum ordinatum sibi adsciscat ad legendum; nam B. Hormisda a S. Petro quinquagesimus tertius Papa, cap. 3. illum deponit, quicumque non ordinatus, officium ordinati usurpavit. Censet ergo lectionem Epistolæ spectare ad officium Subdiaconi vi suæ ordinationis, nec ab alio posse legitime usurpari.

Nec pariter officit quod scribit Amalarius Fortunatus, lib. 3. *De Ecclesiasticis Officiis*, cap. 11. *Miror qua de re sumptus usus in Ecclesia nostra, ut Subdiaconus frequentissime legat Lectionem ad Missam, cum hoc non reperiatur ex Ministerio sibi in consecratione commissum, neque ex litteris canonicis, neque ex nomine suo. Subdiaconus, ut monstratum est, dicitur, quia sub Diacono est positus. In quibus rebus illi subditus sit, consecratio ejus et canonica institutio monstrant; idest, ut in his ministret Diacono, quæ aguntur circa Altaris officia. Nam primi ævi tempore Diaconus non legebat Evangelium, quod non erat scriptum. Sed postquam statutum est a Patribus nostris, ut Diaconus legeret Evangelium, statuerunt, ut Subdiaconus legeret Epistolam, sive Lectionem. Hoc, inquam, non obstat, nec inde concludere licet, publicam Epistolæ lectionem in Ecclesia non spectare ad Subdiaconi officium: tum quia Amalarius non negat id suo tempore fuisse in praxi, sed tantum miratur, unde praxis illa originem duxerit: tum quia dum ait, Subdiacono non fuisse commissum legere Epistolam, dum fuit consecratus, non videtur loqui de consecratione, quæ fiebat suo tempore, sed de ea, quæ fiebat tempore Apostolorum, quemadmodum intelligi potest ex ratione, qua ibi utitur ad confirmandam suam propositionem; nam, inquit, primævo tempore Diaconus non legebat Evangelium, quod nondum erat scriptum, hoc est, eo tempore, quo Diaconi primum fuerint instituti ab Apostolis; hæc enim ratio, qua a Diaconis concludit ad Subdiaconos, satis aperte demonstrat, eum loqui de institutione ipsorum Subdiaconorum facta ab ipsis Apostolis, antequam scriptæ essent Apostolicæ Epistolæ. Nec certe negari potest, quin ante Amalarii tempora spectaverit ad Subdiaconi officium Epistolas in Missa legere, ut perspicue colligitur ex præfato Canone 4. Concilii Toletani, quod ante Amalarium annis 400. et amplius celebratum est.*

Sextum Subdiaconi officium est, custodire portas, et obserare fores Ecclesiæ, non quidem priores, quibus fideles omnes in templum debent ingredi, hoc enim Ostiariorum munus erat, sed fores, vel portas Sanctuarii, seu Sacrarii, in quo divina celebrantur mysteria. Quod utique munus colligitur ex S. Maximo, qui in Commentario, ad c. 5. Ecclesiasticæ Hierarch., S. Dionysii, ait: Non quod Diaconi fores tunc custodierint. nunc vero Subdiaconi. Similiter Pachimeres in eundem locum, ait: Discernit, et separat sacros a profanis, observat portas.

Diaconi enim tunc portas obtinebant, nunc vero Hyppodiaconi. Hanc autem sacrarii portarum custodiam unum ex præcipuis Subdiaconorum muneribus fuisse, apparet ex Euchologio Græcorum, in quo Episcopus Subdiaconum ordinans, ita precatur: *Inde illi amorem honestatis, vel decoris domus tuæ, ut adstet portis sanctis templi tui.* Quod pariter indicat Concilium Laodicen., Can. 22., his verbis: *Quod non oportet Ministros, vel brevi tempore fores relinquere, et orationi vacare.* Ministri autem nomine Subdiaconos interpretantur Balsamon, Harmenopulus, et Zonaras, qui pariter notat, hunc morem desuevisse. *Quod si, inquit, hoc tempore nequaquam ad fores Ecclesiæ assident Subdiaconi, non est cur miremur; multi enim alii Ecclesiæ mores nunc quidem omnino immutati sunt.*

Ut autem facilius innotescat, quale fuerit antiquitus hoc Subdiaconorum officium, observandum est ex Morino, exercit. 11. cap. 4. num. 4., quod antiquissima Ecclesiarum Christianarum divisio bipartita fuit: Sanctuarium erat, deinde navis Ecclesiæ, seu atrium. In Sanctuarii medio erat Altare, et in eo considebant Episcopi, et Presbyteri, stabant Diaconi. Alii Clerici illud non ingrediebantur, dum Officia Ecclesiastica celebrabantur, nisi in transitu, propter aliquod ministerium præstandum. A duobus sanctuarii lateribus duo erant Conclavia; S. Clemens ea vocat Pastophoria, S. Paulinus Conchas, nos ea vocaremus Capellas. Utrumque Conclave erat quasi pars sanctuarii; et in utraque porta erat, qua de navi Ecclesiæ ingressus erat in Conclave, et de Conclavi regressus in navim. Ideo una porta dicebatur situs Borealis, altera Australis. Ita conspiciuntur adhuc Romæ in omnibus antiquis Ecclesiis, quæ non sunt ab annis ducentis a fundamentis reffectæ. Græcarum Ecclesiarum sanctuaria hanc figuram non obscure exprimunt; omniaque saltem habent, et necessario aliquid Conclavis Borealis vicarium. Pars illa sanctuarii primaria, in qua erectum erat Altare, cancellis erat ab atrio laicorum divisa, et insuper magno velo; quo quæcumque in Sanctuario peragebantur, ab oculis Laicorum occultabantur, donec contracto velo, et expulsis profanis, oculis fidelium paterent. In istis cancellis sanctuarii erat porta lateralibus longe major, quæ velo prædicto extenso occludebatur, et contracto aperiatur. Hæc Major porta vocabatur, atque etiam nunc vocatur Porta sancta.

Ut Sanctuarii erant portæ, sic et Ecclesiæ, quibus universi, laici, sive Clerici in Ecclesiam, orandi gratia, intrabant. Per illas ab area et porticu erat ingressus in Ecclesiam. Deinde perambulatio ab Ecclesia et Atrio in Sanctuarium. Postquam ab atrio Ecclesiæ demptus est Chorus, et Cantorum locus, additæ sunt Choro portæ.

Cum igitur jubentur Subdiaconi portas Ecclesiæ diligenter custodire, portæ Sanctuarii intelligendæ sunt, non priores et exteriores Ecclesiæ portæ: illarum enim cura Ostiariis demandata erat, ut docet S. Clemens, lib. 2. *Constitut.*, cap. 57. *Janitores sunt introitus virorum custodiendi causa; Diaconissæ vero mulierum.* Cum de Ostiariis actum est, pluribus hoc demonstravimus. Itaque Subdiaconi invigilabant sanctis portis, caventes sedulo, ne quis profanus sanctuarium ingrederetur. Id diserte docet Simeon Thessalonicensis, in *Theoria Subdiaconi.* *Custodit portas sacras, inquit, ne quis profanorum intra San-*

ctuarium ingrediatur. Hoc restringendum est, ubi Ostiarii fuerant.... Nam munus illud humile in Ecclesiis Græcorum rarum fuit; atque ubi fuit, *Χειροτονιῶν* numero non accensebatur. Cum igitur nulli erant Ostiarii, quod ubique, et semper fere contingebat, ad Subdiaconos utrumque Officium spectabat. *Ita Morinus.*

Materia autem hujus Ordinis, ut definit Concilium Florent., in Decreto Eugenii, est calicis vacui et patenæ vacuæ superpositæ traditio. Sic etiam Conc. Carthaginense quartum, Can. 5., ubi hæc habet: *Subdiaconus, cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de Episcopi manu accipiat vacuum, et calicem vacuum. De manu vero Archidiaconi urceolum cum aqua, et mantile, et manutergium.* Ex quibus patet, materiam hujus Ordinis esse calicem et patenam superpositam vacuos, quia hæc materia traditur ab Episcopo; urceolos vero et manutergium non pertinere ad materiam essentialem, quia traduntur ab Archidiacono. Sic etiam traditio libri Epistolarum (quidquid dicant alii) non videtur pertinere ad materiam essentialem, quia traditur post vestes, quibus Episcopus Subdiaconum induit, ut patet ex Pontificali; vestes autem illæ non pertinent ad materiam. Hinc Concilium Florent. et Carthaginense non meminerunt libri Epistolarum. Unde Magister sententiar., et S. Thom., in 4. dist. 25. qu. 1. ar. ad 2. Durandus, ibid. qu. 3. et alii ibidem, dicunt, characterem Subdiaconi imprimi in traditione dicta calicis et patenæ. Et ratio illorum est, quia per illam materiam confertur character, quæ indicat præstantiorem actionem ordinandi. Cum igitur traditio calicis, et patenæ indicet præstantiorem actionem, quæ est ministrare Sacerdoti vasa Corporis Christi, in illius materiæ traditione imponitur character, non in traditione urceoli aquæ, et libri Epistolarum, quæ non indicat tam præstantem actionem, neque tam propinquam Corpori Christi.

Hic autem observandum est, Subdiaconos ratione sui Ordinis duobus obligationibus constringi. *Primo* namque tenentur ad Cœlibatum, sive continentiam perpetuo servandam, ut definitum est in Concilio Eliberitano, Can. 33., his verbis: *Placuit in totum prohibere Episcopis, Presbyteris, Diaconibus, et Subdiaconibus positis in ministerio, abstinere se a conjugibus suis, et non generare filios.* Idem legitur in Conc. Turonensi secundo, cap. 20. *Si inventus fuerit Presbyter cum sua Presbyteria, aut Diaconus cum sua Diaconissa, aut Subdiaconus cum sua Subdiaconissa, annum integrum excommunicatus habeatur, et depositus ab omni officio Clericali, inter Laicos se observare cognoscat, eo tamen permissio, ut inter Lectores in Psallentium choro colligatur.* Concilium Aurelian. idem prohibet fere sub eadem pœna. Præcessit autem Turonense secundum, annis 20. et ultra, et refert il se decernere juxta priorum Canonum statuta. Itaque ante Concilia ista jam cœlibatus in Gallia Subdiaconis imperabatur, et a Conciliis nationalibus consuetudo illa confirmabatur. Eadem decernit Concil. Antisiodorensis, cap. 21. *Non licet Presbytero in uno lecto post acceptam benedictionem cum Presbyteria sua dormire, nec in peccato carnali misceri, nec Diacono, nec Subdiacono.*

Unde S. Leo hoc decrevit, vel potius consuetudinem illam jam in Ecclesia Romana, et plurimis aliis inolitam confirmavit Epist. 82. ad Anastasium Episcopum Thessalonicensem: *Cum extra Clericorum Or-*

dinem constitutis nuptiarum societati, et procreationi filiorum studere sit liberum; ad exhibendum tamen perfectæ conscientie puritatem, nec Subdiaconibus quidem carnale connubium conceditur, etc. Quod si in hoc Ordine, qui quartus a capite est, dignum sit custodiri, quanto magis in secundo, aut tertio servandum est? Ne aut levitico ministerio, aut Presbyterali honore, aut Episcopali excellentia, quispiam idoneus existimetur, qui se a voluptate uxoria necdum frænasse detegitur. Unde Concilium Trid., Sess. 24. Can. 9. anathemate damnat eos, qui dixerint, sacris Ordinibus initiatos non teneri ad perpetuo servandam continentiam.

Fateor tamen, hanc legem non ubique terrarum Subdiacones semper constrinxisse; siquidem (ut observat Morinus exerc. 12. cap. 5. n. 2.) obligationem servandæ continentie nonnulli summi Pontifices, et aliqua Concilia ultra Diaconos non extendunt; nam Siricius Pontifex Epist. ad Himerium Tarraconensem Metropolitanam, ultra Diaconos regulam illam non profert, quem sequitur ipsius Successor Innocentius primus Epist. 2. cap. 9. et Epist. 3. c. 1. Concilium Toletanum I. eodem tempore celebratum c. 1. ita decernit: *Diaconi, vel integri, vel casti sint, et continentis vitæ, etiamsi uxores habeant in ministerio constituentur; ita tamen ut si qui etiam ante interdictum, quod per priores ante nos Episcopos constitutum est, incontinenter cum uxoribus vixerint, Presbyterii honore non cumulentur. Nihil de Subdiaconis. Pœna autem Diaconis cum uxoribus incontinenter viventibus inflicta demonstrare videtur, prohibitionem illam ad Subdiaconos nihil pertinuisse. Concilium Carthag. V. c. 3. Placuit Episcopos, et Presbyteros, et Diaconos, secundum priora statuta etiam ab uxoribus continere; quod nisi fecerint, ab Ecclesiasticorum arceantur officio: cæteros autem Clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscujusque Ecclesie consuetudinem observari debere. Refertur dist. 84. c. 4. Nec in Gallia Narbonensi, nec in plerisque Hispaniæ partibus, centum post Innocentium annis hæc consuetudo in Subdiaconis vigeat. Tantum enim c. 9. Concilii Agathensis Decretum Siricii Papæ renovatur, quod in Diacono subsistit. Ita quoque decernitur, c. 22. et 23. Concilii Arausicani. Uniuscujusque Ecclesie, ut vult Concilium Carthaginense V. consuetudo servabatur.*